
Boletim de Serviço   

 1 

 

  

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                 Ano 4 - nº 37                      Brasília-DF, 13 de setembro de 1996 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

Portaria nº 401, de 10/09/96. Resolve: 

Dispensar JORGE MARCIAL 

PIMENTEL matrícula SIAPE nº 810145 

de substituto de VALTENCIR BASILIO, 

ocupante de Função Gratificada, código 

Fg-02, da Delegacia deste Ministério, no 

Estado do Rio de Janeiro. DAVID LUIZ 

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de 

Assuntos Administrativos. 

 

Portaria nº 402, de 10/09/96. Resolve: 

Designar FERNANDO BENVINDO DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 0809801, 

para substituir VALTENCIR BASILIO, 

ocupante da Função Gratificada, código 

Fg-02, da Delegacia deste Ministério, no 

Estado do Rio de Janeiro, em seus 

afastamentos e impedimentos legais. 

DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos 

Administrativos. 

 

Portaria nº 404, de 10/09/96. Resolve: 

Designar RAIMUNDO NONATO 

ALVES, matrícula SIAPE nº 809423 para 

substituir MÁRCIA YUKIKO 

MATSUUCHI, ocupante da Função 

Gratificada, código Fg-01, do Gabinete do 

Ministro, no período de 09 de setembro 

de 1996 a 08 de outubro de 1996. DAVID 

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário 

de Assuntos Administrativos. 

 
Portaria nº  109, de  06/09/96. I - Conceder, ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de  Santa Catarina - SC (Processo nº 

53.000.000428/95), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro) da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações 

constantes do processo número 53.000.000.842/95. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos. 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE                   CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

CLAUDIOMAR DA SILVA 0810964 AGENTE DE TELECOMUNICAÇÕES E ELETRICIDADE B - VI A - III 

 
Portaria nº 110, de 11/09/96. I - Conceder ao inativo da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado do Maranhão - MA, (Processo nº 

53.000.00482/95), reposicionamento nos  termos do  item II  do artigo 3 (terceiro) da Lei  8.627/93, de até 3 (três) padrões,  conforme orientações 

constantes do processo número 53.000.000.842/95. JEUSE  MACHADO VIÉGAS. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos - Substituta. 

 

 

               NOME DO  SERVIDOR 

 

  SIAPE 

 

CARGO 

DA 

CLASSE 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE  

PADRÃO 

DOMINGOS DOS SANTOS FERRAZ 0823456 CARTEIRO C - II C - V 

 

 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 
 
Portaria nº 440, de 09/09/96. Resolve: I - 

Conceder a VALTENCIR BASÍLIO e 

HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA 

FILHO, servidores deste Ministério no 

Estado do Rio de Janeiro, as Credenciais  

de Agente de Fiscalização das 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 37                                  Brasília-DF, 13 de setembro  de 1996 

Boletim de Serviço   

 2 

Comunicações nºs 106 e 109 

respectivamente, ambas com validade 

até 05/09/98. EDILSON RIBEIRO DOS 

SANTOS. Diretor. 

 
 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 
Portaria nº 034, de 27/08/96. Resolve: 

Prorrogar por igual período de 30 (trinta) 

dias, o prazo de execução dos trabalhos 

da Comissão de Sindicância, designada 

pela Portaria nº 030, de 06 de agosto de 

1996, publicada no Boletim de Serviço 

nº 032, de 09 seguinte. ANTENOR 

PEREIRA DOS SANTOS. Delegado. 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 
 
Portaria nº 027, de 06/09/96. Resolve: I -

Revogar os dispositivos da Portaria nº 

016, de 13 de julho de 1995, publicada 

no Boletim de Serviço nº 15, de 

15/08/96. II - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 

MADALENA PEREDO PADILHA 

PINHEIRO. Delegada. 

 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ 
 
Portaria nº 005, de 03/09/96. Resolve: 

Com base no Art. 143 da Lei 8.112/90, 

constituir Comissão de Sindicância 

composta dos servidores LUIZA 

LOUDES P. L. N. FERREIRA, SIAPE 

nº 1101079, HERMES ALVES DE 

MATOS, SIAPE nº 0455330 e GUELDA 

SARMENTO VELOSO MARTINS, 

SIAPE nº 0455348 para, sob a 

presidência do primeiro e no prazo de 30 

(trinta) dias, apurar os fatos motivo do 

Processo nº 53.760.000.478, de 

02/09/96. Esta Portaria entrará em vigor 

a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. JAILSON 

CAVALCANTE BARROS. Delegado.  

 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MAURO CARVALHO CAMPOS SÃO PAULO 08 a 14/09/96 

JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR SÃO PAULO 08 a 14/09/96 

ALMIR HENRIQUE DA COSTA BRASÍLIA 11 a 12/09/96 

RENATO NAVARRO GUERREIRO  RIO DE JANEIRO 09 as 10/09/96 

CLOVIS JOSE BAPTISTA NETO RIO DE JANEIRO 09 a 11/09/96 

FRANCISCO LEOPOLDO C. M. FILHO RJ/BH/SP 29/08 a 10/09/96 

JOSE MARCIO RODRIGUES VIANA RIO DE JANEIRO 11 a 14/09/96 

CESAR SEGOND VASCONCELLOS RIO DE JANEIRO 11 a 14/09/96 

REGINA LEIDE SAMPAIO FLN/POA 09 a 13/09/96 

ZULEIDE GUERRA A. ZERLOTINI FLN/POA 09 a 13/09/96 

RAYMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO BELO HORIZONTE 10/09/96 

RACINE CUSTODIO PEREIRA NETO RIO DE JANEIRO 09 a 12/09/96 

JOSE EDNALDO TENORIO NASCIMENTO RIO DE JANEIRO 09 a 10/09/96 

PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO RIO DE JANEIRO 09 a 10/09/96 

ANTONIO DOMINGOS TEIXEIRA BEDRAN BELO HORIZONTE 09 a 10/09/96 

MOHAMAD ALI EL NOIWEIHI SÃO PAULO 06 a 15/09/96 

SUELI MATOS DE ARAÚJO RIO DE JANEIRO 09 a 10/09/96 

JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO SÃO PAULO 05 a 07/09/96 

MARCO AURÉLIO DA SILVA CUIABÁ/MT 04 a 18/09/96 

JOSE EDNALDO TENORIO NASCIMENTO SÃO PAULO 04 a 05/09/96 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 37                                  Brasília-DF, 13 de setembro  de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA CUIABÁ/MT 04 a 18/09/96 

ROSALINA RUFINA BRAGA RIBEIRO GOIÂNIA 09 a 13/09/96 

MARTA SOLANGE DE MORAES FIDELIS GOIÂNIA 09 a 13/09/96 

GERALDO MOURÃO DA SILVA GOIÂNIA 09/09/96 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SÃO PAULO 04 a 06/09/96 

SÁTIRO ANTONIO ALVES CARDOSO RIO DE JANEIRO 11 a 13/09/96 

SÁTIRO ANTONIO ALVES CARDOSO RIO DE JANEIRO 10 a 13/09/96 

RÚBIA MARIZE DE ARAÚJO RIO DE JANEIRO 10 a 12/09/96 

AIRTON LUCIANO ARAGÃO RIO DE JANEIRO 10 a 13/09/96 

DIVINO BENEDITO DIAS SÃO PAULO 05 a 06/09/96 

ALEXANDRE ANTONIO DE SOUZA SÃO PAULO 05/09/96 

TOMAZ DE AQUINO ALVES DUARTE BELÉM/MANAUS 15 a 28/09/96 

ROBERTO COELHO FLAUSINO BELÉM/MANAUS 15 a 28/09/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

EDSON SILVESTRE SILVA DIVERSOS 05 a 09/08/96 

ROBERVAL LOPES SEIXAS DIVERSOS 05 a 09/08/96 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS DIVERSOS 05 a 09/08/96 

ILNA GURGEL ROSADO BRASÍLIA-DF 11 a 24/08/96 

MARCIO MARCELINO DE OLIVEIRA BRASÍLIA-DF 15 a 16/08/96 

EDSON SILVESTRE SILVA DIVERSOS 19 a 23/08/96 

FRANCISCA LUCIA FIDELIS DA SILVA DIVERSOS 19 a 23/08/96 

GASPAR JOSE DOS ANJOS DIVERSOS 19 a 23/08/96 

OZIMAR FERREIRA LEITÃO DIVERSOS 26 a 30/08/96 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA DIVERSOS 26 a 30/08/96 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS DIVERSOS 26 a 30/08/96 

JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO BRASÍLIA-DF 25/08 a 05/09/96 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ITAQUÊ MENDES CAMARA BRASÍLIA-DF 15 a 17/08/96 

CLAUBER MOREIRA ARAÚJO DIVERSOS 14 a 21/08/96 

VICENTE FERRER N. P. ROCHA DIVERSOS 14 a 21/08/96 

NELSON DIAS CAMPOS DIVERSOS 14 a 21/08/96 

VICENTE FERRER N. P. ROCHA SANTA HELENA E PINDARÉ MIRIM-

MA 

22 a 24/08/96 

NELSON DIAS CAMPOS SANTA HELENA E PINDARÉ MIRIM-

MA 

22 a 24/08/96 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA PINHEIRO-MA 24 a 27/08/96 

JULIO CESAR BORGES OLIVEIRA PINHEIRO-MA 24 a 27/08/96 

ELIZA ALVES CARVALHO LUSO BRASÍLIA-DF 26 a 29/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

REGINALDO CORREA FEITOSA BRASÍLIA-DF 27 /08 a 06/09/96 

VERA LUCIA BURATO M. SIEBURGER BRASÍLIA-DF 01 a 04/09/96 

GERALDO SOARES DOS SANTOS DIVERSOS 09 a 20/09/96 

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA DIVERSOS 09 a 20/09/96 

ERNESTO HIDEO OKANO DIVERSOS 09 a 20/09/96 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 37                                  Brasília-DF, 13 de setembro  de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

CARLOS DAMIÃO PROLO POA/NOVO HAMBURGO-RS 01/08/96 

LUIZ CARLOS BITELO DE SOUZA POA/NOVO HAMBURGO-RS 01/08/96 

RAUL ROSA DE SOUZA POA/NOVO HAMBURGO-RS 01/08/96 

JOÃO JACOB BETTONI POA/CAXIAS DO SUL-RS 01 a 02/08/96 

ADEMIR FERREIRA POA/CAXIAS DO SUL-RS 01 a 02/08/96 

PEDRO SOUSA DONINI POA/BAGÉ e OUTROS-RS 12 a 16/08/96 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

RAUL ROSA DE SOUZA POA/BAGÉ e OUTROS-RS 12 a 16/08/96 

HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/BAGÉ e OUTROS-RS 12 a 16/08/96 

JAIRO ANTONIO KARNAS POA/PELOTAS e OUTROS-RS 12 a 16/08/96 

ANTONIO CARLOS DIAS POA/PELOTAS e OUTROS-RS 12 a 16/08/96 

LUIZ CARLOS BITELO SOUZA POA/PELOTAS e OUTROS-RS 12 a 16/08/96 

JOÃO JACOBI BETTONI POA/BRASÍLIA-DF 15 a 16/08/96 

CARLOS DAMIÃO PROLO POA/ESPUMOSO e OUTROS-RS 19 a 23/08/96 

JOSÉ INÁCIO M. DE ANDRADE POA/ESPUMOSO e OUTROS-RS 19 a 23/08/96 

ADEMIR FERREIRA POA/ESPUMOSO e OUTROS-RS 19 a 23/08/96 

PEDRO SOUZA DONINI POA/TRÊS PASSOS e OUTROS-RS 26 a 30/08/96 

RAUL ROSA DE SOUZA POA/TRÊS PASSOS e OUTROS-RS 26 a 30/08/96 

HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO POA/TRÊS PASSOS e OUTROS-RS 26 a 30/08/96 

WERLAU MENDES USSAM POA/BRASÍLIA-DF 27/08 a 06/09/96 

SUSANA FERREIRA DOS SANTOS POA/BRASÍLIA-DF 27/08 a 06/09/96 

JAIRO ANTONIO KARNAS POA/SAPUC.SUL-SAPIRANGA-RS 28/08/96 

ANTONIO CARLOS DIAL POA/SAPUC.SUL-SAPIRANGA-RS 28/08/96 

LUIZ CARLOS BITELO SOUZA POA/SAPUC.SUL-SAPIRANGA-RS 28/08/96 

JAIRO ANTONIO KARNAS POA/GLORINHA e OUTROS-RS 29/08/96 

ANTONIO CARLOS DIAS POA/GLORINHA e OUTROS-RS 29/08/96 

LUIZ CARLOS BITELO SOUSA POA/GLORINHA e OUTROS-RS 29/08/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANTONIO CARLOS DIOGO SÃO CAETANO DO SUL 07/08/96 

 SANTOS e PERUIBE 08 a 09/08/96 

 GUARULHOS 20 e 21/08/96 

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA ARAÇATUBA 12 a 16/08/96 

 GUARULHOS 28 e 29/08/96 

CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO SANTOS 09/08/96 

 IBIÚNA 16/08/96 

 GUARULHOS 20, 21, 22 e 29/08/96 

CLOVIS BOÇO ARAÇATUBA 12 a 16/08/96 

EDISON MONTAGNER BRASÍLIA-DF 27/08 a 06/09/96 

EDUARDO GRAZIANO BRASÍLIA-DF 15/08/96 

EMÍDIO BENEDITO FRANÇA FILHO SANTOS 09/08/96 

 JUNDIAÍ e LIMEIRA 19 a 23/08/96 

EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS SANTA CRUZ DO RIO PARDO 12 a 17/08/96 

 GUARULHOS 21/08/96 

GREGSTON MARQUES PEREIRA GUARULHOS 16/08/96 

JEAN CARLOS FRIGINI GUARULHOS 16, 20, 21 e 22/08/96 

MARIA DE FÁTIMA C. LEMOS BRASÍLIA-DF 15 e 26/08/96 

 PIRACICABA 30 a 31/08/96 

MARÍLIA DUARTE ALMEIDA PIRACICABA 30 a 31/08/96 

MÁRIO HIDEO YABUNAKA ARAÇATUBA 12 a 16/08/96 

MILTON LUIZ DANIEL PIRACICABA 30 a 31/08/96 

NELSON CANHADA SOARES SANTOS 09/08/96 

 S. JOSÉ DO RIO PRETO e 

ARARAQUARA 

19 a 23/08/96 

 GUARULHOS 16/08/96 

OSVALDO TSUJI MORITA PIRACICABA 30 a 31/08/96 

ROBERTO FREITAS MORAES CAMPINAS 28 a 30/08/96 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 37                                  Brasília-DF, 13 de setembro  de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

YOSHIU YUKI NAGUMO MAUÁ 01/08/96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 

 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

RAIMUNDO CEZIO FLORES FILHO DAS-101.1 (Concessão) 1/10 07/06/96 07/06/96 

LEDA DE ASSENÇÃO SOUZA AUXILIAR DE GABINETE 

(Concessão) 

1/5 29/12/81 12/07/94 

 AUXILIAR DE GABINETE 

(Concessão) 

1/5 29/12/82 12/07/94 

 AUXILIAR DE GABINETE 

(Concessão) 

1/5 29/12/83 12/07/94 

 FG-03 (Concessão) 1/5 01/05/94 12/07/94 

 FG-03 (Concessão) 1/5 01/05/95 01/05/95 

 

 

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS  

 
SERVIDOR  

 

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

NABOR VENÂNCIO DE OLIVEIRA 0826875 MARIA F. B. DE OLIVEIRA ESPOSA 02 AGO/96 

LUIZ  DE FRANÇA MORAIS 0836495 LUÍS DE FRANÇA SANTOS MENOR 01 AGO/96 

FRANCISCO MARQUES DE OLIVEIRA --- FRANCISCA R. DE OLIVEIRA ESPOSA 02 AGO/96 

SEBASTIÃO CHAGAS FILHO 0819840 MARGARIDA N. DOS SANTOS COMP. 01 AGO/96 

NEI ROCHA DA SILVA 0829532 LUÍSA RENÉ DA SILVA FILHA 01 AGO/96 

ESTEVÃO RIBEIRO DE SOUZA 0821539 SEVERINA PEREIRA DE SOUZA 

DULCE PEREIRA MACIEL 

ESPOSA 

ESPOSA 

02 

01 

AGO/96 

AGO/96 

JOÃO BARBOSA 0836019 RUY L. M. BARBOSA FILHO 01 AGO/96 

THEMÍSTOCLES M. PEIXOTO 1112505 MIQUÉIAS S. PEIXOTO 

DAYANE S. PEIXOTO 

FILHO 

FILHA 

01 

01 

AGO/96 

AGO/96 

SEBASTIÃO JÚLIO 0295496 MARCUS A. SANTIAGO 

LÉA F. DA S. JÚLIO 

LÍVIA M. S. SOARES 

TOM A. DA S. RIBEIRO 

JÚLIO E. TIBÚRCIO 

ALINE DA S. JÚLIO 

LEANDRO B. JÚLIO 

FRANCINE R. RIBEIRO 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

01 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

ALVANYR P. TEIXEIRA 0303502 WANDERLINA DE A. PINHEIRO MÃE 02 AGO/96 

TIRSO RIBEIRO DA SILVA 0823775 MAFALDA CUTOLO DA SILVA ESPOSA 02 AGO/96 

OCTÁVIO LYRA 0821372 MARIA H. J. LYRA ESPOSA 02 AGO/96 

SEBASTIÃO MAGALHÃES --- ANNA G. M. ALVES 

ANA P. M. DE ASSIS 

RUHAN P. M. NOGUEIRA 

PRISCILLA K. M. ALVES 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

01 

01 

01 

01 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 37                                  Brasília-DF, 13 de setembro  de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

RAIMUNDO A. GOMES 0839145 FRANCISCO E. S. GOMES 

FRANCISCA E. F. DA SILVA 

FILHO 

COMP. 

01 

01 

AGO/96 

AGO/96 

LUIZ R. DE AMORIM 0838285 ISABELLA Q. NOGUEIRA MENOR 01 AGO/96 

CLARA B. P. RUZZI 0811536 WILCLER VICENTE MENOR 01 AGO/96 

MAURÍCIO CARLOS 0821085 MARIA HELOÍSA CARLOS FILHA 02 AGO/96 

RAIMUNDO E. A. DE ARAGÃO 0838702 FRANCISCA A. CAPISTRANO COMP. 01 AGO/96 

LUZIA TEIXEIRA DE MELO 0823488 ALBENÉIAS C. MUNIZ MENOR 01 AGO/96 

OLAVO GOMES DE CARVALHO 0839127 OLGA XIMENES DE A. CARVALHO ESPOSA 02 AGO/96 

OTÁVIO GARCIA DE SOUZA FILHO 0821620 VANDA TEIXEIRA DE SOUZA ESPOSA 01 AGO/96 

MARIA ALENCAR DE SOUZA 0835698 BETSABEL ALENCAR DE SOUZA FILHA 02 AGO/96 

GONÇALO SALES DOS SANTOS 0835516 EDILSON DE S. SANTOS FILHO 02 AGO/96 

ABELARDO DOS S. MATTOS 0823928 VALDIMIRA B. DE A. MATOS ESPOSA 01 AGO/96 

TABAJARA DE S. MARQUES 0825964 MIKAEL G. MARQUES FILHO 01 AGO/96 

ANANIAS VICTOR DE ARAÚJO 0822572 FÁBIO SIQUEIRA DE ARAÚJO FILHO 02 AGO/96 

LUIZ DE FIGUEIREDO 0818142 RUTH DE R. FIGUEIREDO ESPOSA 02 AGO/96 

HERMENEGILDO F. C. JÚNIOR --- WENDEL B. CAMPOS FILHO 02 AGO/96 

HONORINO VIRLA FILHO 0820151 ESTEFANNY M. C. VIRLA 

ROSÂNGELA M. C. VIRLA 

FILHA 

ESPOSA 

01 

01 

AGO/96 

AGO/96 

 

SERVIDOR  

 

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

MARIA JOSÉ C. DE SOUSA 0823234 CARLOS E. M. DE SOUSA MENOR 01 AGO/96 

PAULO CAVALHEIRO 0813540 CRISTINA GAMARRA COMP. 01 AGO/96 

PEDRO MOUTINHO DOS SANTOS 0813195 ADRIANO M. DOS SANTOS NETO 01 AGO/96 

JOSÉ DRUMOND DE CARVALHO 1063957 DULCINEA D. DE CARVALHO 

DANIELE D. DE CARVALHO 

FILHA 

FILHA 

01 

01 

AGO/96 

AGO/96 

SEVERINO MORAES DE PAIVA 0821632 CAMILA M. DE PAIVA MENOR 01 AGO/96 

CORDÉLIA NASCIMENTO DE WOLF 0816449 RICARDO DE WOLF FILHO 01 AGO/96 

ISRAEL ADLER DE ABREU 0820451 LEANDRO P. ABREU FILHO 02 AGO/96 

JOÃO BATISTA ROCHA --- EURÍDICE B. ROCHA ESPOSA 02 AGO/96 

HAMILTON JOSÉ DOS SANTOS 0815803 AÍDA PINTO DOS SANTOS ESPOSA 02 AGO/96 

PEDRO MOACIR RAMOS --- REGINA H. C. NOLASCO ESPOSA 01 AGO/96 

ARINA B. DO NASICMENTO 0823968 VANESSA DO N. INÁCIO 

ADRIANO DO N. INÁCIO 

CARLOS E DO N. INÁCIO 

MENOR 

MENOR 

MENOR 

01 

01 

01 

AGO/96 

AGO/96 

AGO/96 

RUTH DE BARROS 1048314 GABRIEL DE B. SALUM MENOR 01 AGO/96 

COSMO CORRÊA DE ARAÚJO 0822167 CLAÚDIO G. DE ARAÚJO ENTEADO 01 AGO/96 

ANÁLIA ALVES DE MEDEIROS 0821646 ROSA ALVES DA CONCEIÇÃO MÃE 02 AGO/96 

JOSÉ TRANCOSO  0810156 NILZA M. DE A. TRANCOSO ESPOSA 01 AGO/96 

PAULO RAMOS PEREIRA 0811746 ORMY MATTIUZZI PEREIRA ESPOSA 01 AGO/96 

SUZANA MARIA DE AZEVEDO 1052759 CÉLIO CONCEIÇÃO DE AZEVEDO FILHO 01 AGO/96 

JOSÉ PAULO TOGNOCHI BANDEIRA 0829615 ANA PAULA ZUNEDA BANDEIRA FILHA 01 AGO/96 

 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

 

TORNAR SEM EFEITO: A marcação de FÉRIAS dos servidores WASHINGTON LUÍS PEREIRA DE AZEVEDO, 30/09/96 a 29/10/96, e 

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO, 09/09/96 a 08/10/96, publicadas no Boletim de Serviço nº 36, de 06/09/96, página 07.  

 

 

APOSTILAS 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

 
JOSÉ ALONSO BASTO, Oficial de Administração, AIII. Em decorrência de decisão judicial exarada no processo nº 6257542, ficam acrescidas aos 

proventos do servidor JOSÉ ALONSO BASTO, as vantagens do artigo 180, da Lei nº 1711/52, com base no DAS-1 de Diretor-Regional do Dentel 

no Estado do Rio de Janeiro. A partir da data de 14/02/91, com base no DAS-3, por transformação, em virtude de sua correspondência com o cargo 

em comissão de Delegado da Delegacia do Ministério da Infra-Estrutura no Estado do Rio de Janeiro. Dessa forma, o servidor passa a fazer jus aos 

proventos abaixo discriminados, a partir de setembro de 1991. 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 37                                  Brasília-DF, 13 de setembro  de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

 

a) Proventos(A32)           Cr$  139.924,08 

b) Adic. Tempo de Serviço(35%)          Cr$    

48.973,43 

c) Vant. Pes. Artigo 13 Lei 8216          Cr$      7.987,05 

d) Vant. Artigo 180 (DAS-03)          Cr$  566.155,16 

 

Total:            Cr$  763.039,72 

  

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                   Ano 4 - nº 37                                  Brasília-DF, 13 de setembro  de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenador de Administração de Pessoal 

Luis Beber de Salles 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Marta Soares de Souza 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 

 


